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ŞiFA-i ŞERIF LiTERATÜRÜ* 

Dr. Murat GÖKALP 
Ftrat Oniversitresi ilahiyat Fakültesi 

ÖZET 

eş-Şifa bi-Ta'rifi Huküki'I-Mustafa, 476-544/1083-1149 yılları arasında 
Mağrib ve Endülüs'te hayat sürmüş Müslüman bir ilim adamı olarak Kadı lyaz'ın 
Allah Rasülü'ne gösterilmesi gerekli hürmetin nasıl olması lazım geldiğini ortaya 
koyan eseridir. Eser, yazıldığı günden bugüne değin üzerinde yapılan onlarca ça
lışma ile hüsnü kabule mazhar olmuştur. Bu çalışmamızdaki amacımız da, esere 
yönelik bu teveccühün ne boyutta olduğunu gözler önüne sermektir. 

Anahtar Kavramlar: Mağrib, Endülüs, Şifa, Şemail, Delail, Kadı lyaz. 

ABSTRACT 

Literature of a/-Shifa al-5harif 
ai-Shifa bi-Ta'rif Huquq al-Mustafa is a work composed by Qadi 'lyad as a 

Muslim scholar who lived in Maghrib and Andalusia between 476/1083-544-
1149, which pointed out the way of respect we should show to the Prophet 
Muhammad. From the time of its composition to the present day, this work has 
received much appreciation through many works done on it. In this paper, we 
aimed to show the extent of this favour towards it. 

Key Words: ai-Maghrib, Andalusia, ai-Shifa, Shamail, Dalail, Qadi lyad. 

GiRiŞ 

Şifa-i Şerif, Ma~rib ve Endülüs ilim havzasında do~up büyümüş, uo olma

saydı, Magrib'in adı anılmazdı" 1 iltifatına mazhar olmuş Kadı !yaz diye meşhur 
!yaz b. Musa ei-YahsubT es-SebtT'nin (476-544/1083-1149), yaklaşık dokuz 

asırdır2 islam ümmeti nazarındaki hüsn-i kabulünden bir şey eksilmeksizin her 

dönem ugüncer kalabilmeyi başarabilmiş, is/am ilim, kültür ve medeniyeti kü

tügüne kaydını bihakkm yapmış en gözde eserlerinden biridir. Eserin ismi, ueş-

• Bu çalışma, geneli itibariyle, Kadtlyiiz ve Şifa Adlt Eserinde Peygamber Tasawuru (Ankara ü. Sos. 
Bil. Ens., 2005) isimli yayımlanmamış doktora tezimizin ilgili kısmına dayanmaktadır. 

1 
Tanci, Muhammed b. Tavit, "Takdim", Tertibu'J-Medarik ve Takribu'I-Mesalik li-Ma'rifeti A'fami 
Mezhebi Malik, Rabiit, ljelif; Ahmed ei-Kensüsi, "ei-Kadi lyaz- Lev La lyaz ma Zukira'I-Magrib", 
Nedvetu'J-imam Malik, imamu Dari'I-Hicre- Devratu'I-Kadi /yaz, Rabat 1983, 11/133-182. 

? 
- Şifa-ı Şerif kuwetle muhtemeldir ki, 508-9/1114-5 yılları arasında te'lif edilmiştir. Bkz. Gökalp, 

Murat, Kadı/yaz ve Şifa Adlı Eserinde Peygamber Tasawuru, (Ankara ü. Sos. Bil. Ens., 2005), Ya
yımlanmamış Doktora Tezi, s. 61-62.; Şifa'nın 522/1128 yılında kaleme alınd@na dair bir diger 
bilgi için ise bkz. Cilani b. Yeşü, "Şi'ru't-Tevessül inde'I-Kiidi iyaz - Diriise Lugaviyye·, Mecelletü 
Havliyyiiti't-Turiis, sy. 1, Cezayir 2004, s. 25. 
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Şifa bi-Ta'r/fi HukOki'I-Mustafa" olarak müellifi tarafından konulmuş olsa da3
, 

bilhassa Osmanlı ve Cumhuriyet dönemi Türkiye'sinde Şifa-i Şerif şeklinde 

meşhur olmuştur. 

Hadis, fıkıh, tabakat, edebiyat ve tarih alanlarıyla ilgili yaklaşık 40 civarında 

esere4 imza atmış veiOd bir müelliftir Kadı lyaz. Ne var ki, bu kadar eserin içeri

sinden müellifinin ismini ölümsüzleştiren ve amel defterini her daim cari bir 

sadaka ile nimetiendiren eseri olmak bakımından Şifa-i Şerif'in müstesna bir 

mevkide bulunduğu da, aksine ihtimal verilerneyecek nispette bedihidir. 

"Kadı lyaz'dan, Hz. Peygamber'in (a.s) dejJeri, ona gösterilmesi gereken 
ta'zim ve hürmet ile birlikte, onun bu yüce mevkiini takdir ve itirafta bir nebze 
dahi kusur gösteren kimse hakkmda verilecek hükmü, geçmiş ve günün imam
larmin görüşleri ışıjJmda örnekler vermek sOretiyle bir kitapta toplaması ve bu 
konuda açıklamalarda bulunması ısrarla talep edilmiş"5 , o da bu ısrarlı talep 

karşısında daha fazla direnebilecek gücü kendisinde bulamayarak kabul etmek 

mecburiyetinde kalmıştır. Nitekim bu durumu kendisi şöyle ifade eder: "Bilesin 
ki, bana çok ajJtr bir yük yük/edin. Beni teşvik ettijJin bu hususta zora soktun. 
Bana yükledijJin bu görevle beni, çıktlmast zor bir yokuşa sevkettin. Bu zorluk 
ve Sikinti Sebebiyledir ki, ka/bimi korku kapladi. "6 

Talep, ısrarlı gelmiştir; zira, dönemin siyasi ve sosyal şartları bunu gerekli 

kılmaktadır. Bölgede en belirgin şekliyle Hıristiyan, Yahudi ve Müslüman nüfus 

mevcuttur. Hakim unsur ise Hıristiyanlardır.7 Hayatın tabii akışı içerisinde sey

reden mevcut bu nüfus içerisindeki iletişim, zaman içerisinde bazı Müslüman

lar arasında dikkati çekecek derecede "dini ritüe/ ve şeaire gösterilmesi gere
ken hürmet tavnnda /akaydf/ijJe, ciddiyetsizlijJe yönelik" bir tutumun da doğma

sını intaç etmiştir.8 Öyle anlaşılıyor ki, Kadı lyaz'a yapılan ısrarlı talebin ardında 
da, bu "ciddiyetten uzak" tavrın "istikamete" döndürülmesi arzu ve ümidi etkili 

olsa gerektir. 

Tarihinin canlı bir şahidi olarak, böylesi bir atmosferde Kadı lyaz'ın sinesi

nin de yandığını, bundan hareketle de; Hz. Peygamber (a.s)'ın Allah katındaki 

konumunu, bir Müslüman tarafından ona gösterilmesi gerekli tazirnin nasıllığını 

ve de tazirnde kusurun ya da tam tersi tahkir ve tezyifin müeyyidelerini ortaya 

koymak suretiyle, Müslümanlar arasında Hz. Peygamber (a.s) etrafında bir mu
habbet helezonu oluşturmayı hedeflediği eserinden hareketle söylenebilir. Ni

tekim müellifinin Allah RasO/ü'ne besledijJi muhabbet; harf olup, mana olup 

3 Kadılyaz, eş·Şifii bi-Ta'rifi Huküki'/-Mustata, 1-11. thk. Huseyn Abdulhamid Nil, Dersaadet, istanbul, 
(Mısır baskısından tıpkı basım), 1/16. 

4 
Eserlerini topluca görebilmek için bkz. Gökalp, s. 40-58. 

5 Şifii, 1/13.; Gökalp, s. 60 • 
6 Şifii,l/13. 
7 

Gökalp, s. 2-3. 
8 

Bkz. Özdemir, Mehmet, EndQ/Qs MOs/Qmanlan ll (Medeniyet Tarihi),. TDV Yayınları, Ankara 1997, 
s. 63-77. 
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adını Şifa olarak almasıyla da, ümmet nazarında asırlar boyu sürecek uşifa, gö

nül/ere şifadır"9 telakkisi ni doğuracaktır. 

Kaldı ki, uşifa'nın sadece Türkiye kütüphanelerindeki yüzlerce yazma nüs

hası, esere gösterilen bu iltifatı yansıtmaya kafi gelse gerektir. Dahası, bazı is

lam ülkelerinde üzerine yemin edilir olması (ve'ş-Şifa ve'I-Buhfiri gibi); sel, yan

gın ve benzeri tabii afetlerden korunma aracı olarak evlerde ve işyerlerinde bu

lundurulması; hastalara şifa maksadıyla okunur olması, esere ne tür bir zihni

yetle yaklaşıldığın ı ve bir diğer ifadeyle Şifa'nın önemini ortaya koyan tezahürler 

olarak görülmelidir. Bir diğer önemli husus da, bilhassa Osmanlı döneminde Şi

fa okuyucularının, bir anlamda Şifahanların resmi olarak mevcudiyetidir. Zira 

hem devlet bazı alimiere uşifa cihetini tevcih etmekte" (Şifa okuma görevine 

atamakta), hem de vakıf sahipleri vaktiyelerinde Şifa'yı okunmasını istedikleri 

eserler arasında zikretmektedirler. Dikkati çeken bir bilgi de, yine Osmanlı'da 

mantık ilminden tasawurata dair eserler okunmazdan önce, bu eserlerden ge

lebilecek şerri def' maksadıyla Şifa'nın okunuyor olmasıdır." 10 Bunlara, Şifa-i 
Şerif hatmi ve Şifa vesilesiyle ahirette mükafata nailiyyetin rüya kanalıyla sübO

tu teşebbüsleri de dahil edilmelidir. 11 

Şifa'nın sadece kütüphanelerde mevcut yüzlerce yazma nüshası ve farklı 

muhakkikler tarafından tahkikine mesai sarf edilmiş olması bile, onun islam 

aleminde bıraktığı tesiri ve elde ettiği hüsnü kabulü göstermesi bakımından 

dikkate değerdir. Kaldı ki, Şifa üzerine yapılmış çalışmaları da bu hususa dahil 

edersek, onun tesirinin boyutları daha da fark edilecektir. 

ŞiFA-i ŞERiF ÜZERiNE YAPILM/Ş ÇALIŞMALAR 

Şifa'nın, tesiriyle ilgili verdiğimiz bilgilerle mütenasip olarak, üzerinde pek 

çok çalışmanın yapılmış olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz. Ancak bu çalışmala

ra geçmeden önce, daha evvel ifade ettiğimiz gibi, Şifa'ya dair çalışmalar Os

manlı ve Türkiye merkezli düşünüldüğünde öncelikle birkaç hususun altının çi

zilmesi gerektiğine inanmaktayız. 

ifade etmek gerekirse, bir eserin baskısından bahsetmek için, matbaa tek

niğinin de mevcudiyetinin gerekliliği, şüphesiz izahtan varestedir. O halde Şi

fa'nın baskısı, matbaanın da tabii bir sonucu olarak görülmelidir. Maalesef acı 

bir gerçektir ki, matbaa Osmanlı Devleti'ne batıdan iki yüz küsur yıl geç girmiş

tir. Bunun siyasi ve sosyo-ekonomik açılardan sebeplerini 12 tartışmak konumuz 

9 
Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunün an Esamii'I-Kutub ve'l-Funün, hazırlayan: Şerafettin Yaltkaya, Kilisli 
Rifat Bilge, istanbul 1971, 11/1055.; Abdullah KenOn, e/-Kacfi /yaz Beyne'I-ilm ve'/-Edeb, Riyad 
1983, s. 41-42. 

10 Geniş bilgi için bkz. Gökalp, s. X-Xl., 100-118. 
11 

Bkz. Gökalp;s. 113-114., 117-118.; Günümüzde ise Prof. Dr. M. Yaşar KANDEMiR'in Şifa-i Şerif 
Sohbetleri adıyla Dost TV' de Cumartesi günleri Şifa derslerine devam ettigi bilinmektedir. 

12 
Bu sebeplerio tahlili için bkz. Binark, ismet, "Türkiye'ye Matbaanın Geç Girişinin içtimai'Ruhi Se
bepleri", Vl/1. Türk Tarih Kongresi (Ankara 11-15 Ekim 1976), Ankara 1981, 11/1299-1319.; 
Topdemir, Hüseyin Gazi, İbrahim Müteferrika ve Türk Matbaacılığı, 1. bsk., Kültür Bakani@ Yayın---
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haricinde olmakla birlikte, bir hakikati de ifade etmek gerekir ki, o da, matbaa
nın Müslümanlar dışındaki azınlıklar tarafından daha miladi XV. yüzyılın sonla

rından itibaren kurulduğu gerçeğidir. 

Türkiye'ye matbaayı ilk önce getirenler Yahudiler olmuş ve 1494'te istan
bul'da ilk kitabı basmışlardır. Ermeniler de yine 1565'te istanbul'da matbaa 

kuran diğer bir azınlık idi. Cizvitler'in de 1703'te yayıncılık faaliyetine başladık
ları bilinmektedir. 13 

ilk Türk matbaası ise ancak 1726'da, Padişah lll. Ahmed (1673-

1736/saltanat süresi 1703-1730) ve onun sadrazamı Nevşehirli Damat ibra

him Paşa (öl. 1730) döneminde kurulmuştur. Ki bu dönem de "Lale Devri" 

(1718-1730) diye meşhurdur. ibrahim Müteferrika (öl. 1747) tarafından 

1726'da Damat ibrahim Paşa'ya sunulan matbaanın açılmasına dair dilekçe

de; başka talepleri de olmakla birlikte, bizim için önemli olan husus, lügat, fizik, 

kozmogratya, tıp, hesap, anatomi, geometri ve coğrafya sahalarıyla ilgili eserle

rin basımı için padişahın bir Hatt-ı HümayGn vermesinin talep edilmiş olmasıdır. 

Dikkat edilirse, bu talep içerisinde tefsir, hadis, kelam, fıkıh kitapları gibi dini 

içerikli kitapların basılması talebi yer almamaktadır. Dolayısıyla Hatt-ı HümayGn 

da "dini kitap basılmaması" şartıyla verilmiştir. 14 Nitekim bu ilk Türk matbaa

sında basılan 17 kitaba baktığımızda, bunların dini muhteva taşımadıkları he

men fark edilebilir. Bunlar arasında örnek olarak; Kitab-1 Lügat-I Vankulu, Ta
rih-i Seyyah, Tarih-i M1sr-i Kadim ve M1sr-i Cedfd, Grammaire Turque, FüyOzat-1 

M1knat1siyye adlı eserleri sayabiliriz. Dolayısıyla da bu ilk dönemde matbaadan 

dini muhtevalı eser basımında istifade edilememiş, bunun için yaklaşık bir asır 

daha beklemek zorunda kalınmıştır. 15 

Bu bir asırlık gecikme sonrasında, bugün Kahire'nin bir semti olan Bulak'ta 

Kavalalı Mehmed Ali Paşa'nın siyasi sebeplerle istanbul'daki Matbaa-i Amire'ye 

rekabet olsun diye kurduğu 14 Kasım 1821 tarihinde resmen açılan Matbaa-i 

Bulak'ta, ibrahim Hanlf (1189/1775) tarafından yapılan Şifa-i Şerif Tercümesi 
yahut Hu/asatu'/-Vefa ff Şerhi'ş-Şifa adıyla bilinen tercümenin basıldığını 

(1257 /1841) görüyoruz. 16 
• 

Dönemin istanbul'una gelince, 1726'da kurulan Müteferrika Matbaası'nda 
Damat ibrahim Paşa'nın etrafındaki mütercim ve musahhih heyeti içerisinde 

görev üstlenmiş olan EbG ishak ismail Efendizade ishak Efendi'nin (1090-

1147 /1679-1734), bu heyet içerisindeki hizmetini iki eser tercümesiyle taç

landırdığını müşahede ediyoruz. Bunlardan biri, Kadı lyaz'ın Şifa'sının tercüme

si olan el-istişfa ff Tercemeti'ş-Şifa adlı eseridir. Şifa'yı iki cihan saadetine nail 
_,_, 
ları, Ankara 2002, s. 27-39. 

13 
Binark, 11/1306-7.; Topdemir, s. 21-22. 

14 
Refik, Ahmed, Alimler ve Sanatkarlar, Kültür Bakanlığı Yayınları, ı. bsk., Ankara 1980, s. 278 vd. 

15 
Topdemir, s. 22-26., 39-49.; Korkmaz, Şerif, "İbrahim Müteferrika ve İlk Türk Matbaası·. Dini 
Araştırmalar (Osmanlı Özel Sayısı). c. 2, sy. 5, Ankara 1999, s. 285-297. 

16 . . . 
Kut, Turgut, "Bulak"- (Bulak Matbaası), DlA, lstanbul1992, Vl/387-9. 
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olmak arzusuyla tercüme ettiğini ifade eden ishak Efendi, bu tercümesini aynı 
zamanda Damat ibrahim Paşa vasıtasıyla da Padişah lll. Ahmed'e sunmak ar

zusunda olduğunu izhar eder. 17 Ne var ki bu tercüme, o dönemde basılamadığı 
gibi bugün de hala yazma halinde kütüphanelerimizde korunmaktadır. Dolayı

sıyla da Şifa'nın bu tarihler öncesi basımından değil de, istinsahından söz et

mek en makul alanıdır. Nitekim kütüphanelerimizdeki yüzlerce yazma nüshası

nın varlığı bunun bariz delilidir. Kaldı ki bu, sadece Türkiye perspektifinden ba

kıldığında görülen, bir anlamda "dağ"dır. Buna Türkiye dışındaki kütüphaneleri 

de dahil ettiğimizde, aslında bu "dağ"ın bir "sıradağ" kümesinin başlangıcı ol

duğu çok net olarak fark edilebilecektir. 

Bu cümleden olarak Şifa üzerine yapılmış çalışmaları aşağıdaki şekilde bir 

tasnif ile zikretmeye geçebiliriz: 

A. Baskı/an 

Şifa'nın pek çok defa tahkiksiz baskısı yapılmış olup, bunlardan bazıları 

şunlardır: 1290/1873'te istanbul'da Halil Efendi Kitabevi (taş baskı); 

1312/1894 yılında ei-Matbaatu'I-Osmaniyye'de; istanbul: Şirket-i Sahafiye-i 

Osmaniye, 1324/1908 ve Fas'ta 1305/1889 ve 1313/1897. 

Eserin günümüzde farklı yayınevleri ve muhakkiklerce yapılmış tahkikli 

baskıları da mevcuttur: 

1. Ali Muhammed ei-BicavT tahkTkiyle, 1-11, Daru'I-Kutubi'I-ArabT, Beyrut 

1977 

2. M. Emin Karaali, Usame er-RıtaT, Cemal es-Seyravan, Abdulfettah es

Seyyid ve Nureddin Karaali tahkTkiyle, 1-11, Dımeşk, t.y.; Daru'I-FarabT li'I-Maarif, 

ı. bsk., 1998 

3. Abd u h Ali Kuşek tahkTkiyle, Mektebetu'I-GazaiT, ı. bsk., Dımaşk 2000 

4. Kemal BesyQnT ZağiQI ei-MısrT tahkTkiyle, Muessesetu'I-Kutubi's-

Sekafiyye, lll. bsk., 2001 

5. Hamza NeşretT, AbdulhafTz FerğaiT tahkikiyi e, Mektebetu'n-NeşretT, 2002 

6. Muhammed Allavi tahkTkiyle, ı. bsk., Daru ibn Receb, Dimyat-Mısır 2003 

7. Amir ei-CezzartahkTkiyle, ı. bsk., Daru'I-HadTs, 2004 

8. Said Mahmud AkTI tahkTkiyle, ı. bsk., Daru'I-CTI !it-Tab' ve'n-Neşr ve't

TevzT', 2005 

9. Heysem et-Tu'aymT, NecTb Macidi tahkTkiyle, ei-Mektebetü'I-Asriyye li't

Tıba'a ve'n-Neşr, 1. bsk. 2003, ll. bsk., 2006 

10. Huseyn AbdulhamTd NTI tahkTkiyle, 1-11, Dersaadet, istanbul, (Mısır bas

kısından tıpkı basım), t.y.; Daru'I-Erkam, Beyrut, 1999, 2006 

11. Abdusselam ei-Bekkari ei-MesaritahkTkiyle, ı. bsk., Daru'I-Rkr, Beyrut 2006 

17 
ishak Efendi, el-istişfa fiTercemeti'ş-Şifa, Süleymaniye Kütüphanesi, Uileli no: 397, vr. 3b. 
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12. Abdusselam Muhammed Emin tahkikiyle, Daru'I-Kutubi'l-ilmiyye, Bey
rut, 1. bsk., 2006, ll. bsk., 2007 

13. Ahmed Ferid ei-Mezidi tahkikiyle, 1-11, ei-Mektebetu'Hevfıkiyye, Mısır, 
t.y. 

14. Mustafa ei-AdevTtahkikiyle, Daru ibn Receb, ı. bsk., t.y. 

Ayrıca ŞumunnT'nin (872/1467) Muzilu'/-Hafa an Elfazi'ş-Şifa (thk. 

Abdusselam Muhammed Emin) adlı eseriyle birlikte tahkiksiz olarak, Daru'I

Kutubi'l-ilmiyye, Beyrut-Lübnan, 1. bsk. 1996, ll. bsk., 1422/2002. Yine 
Muzilu'I-Hafa (thk. Nevaf ei-Cerrah) ile birlikte Daru Sadır, Beyrut 2006'da ya

yımlanmıştır. 

B. Şerhleri 

1. EbQ Abdiilah Muhammed b. Hasen b. MahiOf er-Raşidi (?): 

er-Raşidi'nin (Kubra, Vusta ve sugra olmak üzere) e/-Gunye ismiyle Şifa 
üzerine üç şerhinin oldugu kaynaklarda kayıtlıdır. 18 

2. Ebu'I-Hasen Ali b. Ahmed et-Tuclbi (637 /1239): Şerhu'ş-Şifa 19 

3. Kemaluddin Muhammed b. Ebi Şerif el-Kudsi (651/1253): Şerhu'ş
Şifa20 

4. Ebu'I-Mehasin Abdulbaki b. Abdulmecid ei-Kuraşi ei-Yemeni 

(7 43/1342): el-iktifa fi Şerh i Elfazi'ş-Şifa21 

Yazma lan: Beyazıt Devlet Ktp., Beyazıd, no: 895; Köprülü Ktp., Fazıl Ahmed 

Paşa, no: 1116; Millet Ktp., Murad Molla, no: 452. 

Muhtasarı: 

Ebu'I-Mehasin'in kendi şerhine yaptığı ihtisar çalışması: Telhisu'I-İktifa fi 
Şerhi Elfazi'ş-Şifa22 

5. EbQ Abdiilah Ahmed b. Muhammed, ibn MerzQk ei-Hatib (781/1379): 

Şerhu'ş-Şifa23 

6. ibnu's-Sekkak, Muhammed b. Ebi Galib ei-Miknasi (818/1415): Şerhu'ş
Şifa li-/yaz es-Sebti:ıA 

18 
Kiltip Çelebi, 11/1053.; Telidi, Muhammed b. Abdillah, Turasu'I-Meftaribe fi'I-Hadisi'n-Nebevi ve 
U/umihi, Dilru'I-Beşiliri'l-islilmiyye, ı. bsk., Beyrut-Lübnan 1416/1995, s. 182, 213. 

19 
ismail Paşa, Hediyyetu'I-Arifin Esmau'I-Muellifin ve Asaru'/-Musannifin, hazırlayan: Kilisli Rifat Bil
ge, ibnülemin Mahmud Kemal, istanbul19511/708.; Telidi, s. 182. 

2° Kiltip Çelebi, 11/1054. 
21 

Kiltip Çelebi, 11/1055.; Brockelmann, Cari, GAL (Geschichte der Arabischen Litteratur), Leiden
Brill1943, 1/455.; GAL Supplementband, Leiden-Bri111937, 1/631. 

22 
Kiltip Çelebi, 11/1054 • 

23 
Kiltip Çelebi, 11/1055.; Abdulhay ei-Kettani, Fihrisu'/-Feharis ve'I-Esbat, nşr. ihsan Abbas, Dilru'I
Garbi'l-islilmi, ll. bsk., (1. ve 11. ciltler 1982, lll. cilt 1986), 1/521.; Tıhilmi Rilci, s. 122.; Köse, Saf
fet, "ibn Merzük ei-Hatib", DiA, istanbul1999, XX/187. 

24 
Telidi, s. 182. 



Şifa-i Şerif Literatürü 

7. Burhanuddln ei-Halebl, Sıbt ibnu'I-AcemT {841/1437): ei-Muktefa ff Hal/i 

Eltazi'ş-Şita25 

Yazmala rı: Süleymaniye Ktp., Kılıç Ali Paşa, no: 194; Fatih, no: 841. 

Muhtasarı: Muhammed b. Halil ei-Kabakıbl {849/1445): Zubdetu'I

Muktefa ff TahrTci Elfazi'ş-Şita26 

8. Ebu'I-Hasen Nureddln Ali b. Muhammed b. Akbars {Akherş) eş-Şafii 

{862/1458): Fethu's-Sata li-Şerhi Me'anT Elfazi'ş-Şita27 

Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi, no: 143; Carullah, no: 320; La
leli, no: 520; Millet Ktp., Murad Molla, no: 455 {müellif hattı); Hacı Selim Ağa 
Ktp., Hacı Selim Ağa, no: 185, 828. 

9. ibn Cema'a, ismail b. ibrahim b. Abdiilah ei-Kettanl {871/1466): Şerhu 
Eltazi'ş-Şita28 

10. Ahmed b. ibrahim, Ebu Zerr ei-HalebT (884/1479): Şerhu'ş-Şifa29 

11. Abdullah b. Ahmed ez-Zummurl {911/1505): izahu'I-Lubs ve'I-Hafa fi'I

Keşf an Gavamidi'ş-Şifa30 

12. Ebu Abdiilah Muhammed b. Ali b. Ebi'ş-Şerlf ei-HasenT et-Tilimsani 
{917 /1511'den sonra): ei-Menhelu'I-Asfa ff Şerhima Temessu'I-Hacetu ileyhi 

min Elfazi'ş-Şifa. Katip Çelebi bu şerhi, "Şifa şerhlerinin en güzeli" olarak tavsit 

eder. Ferağ kaydı, 917/1511 tarihini göstermektedir.31 

Yazması: Süleymaniye Ktp., Fatih, no: 838. 

13. Şemsuddin Muhammed b. Muhammed ed-DelecT eş-ŞatiT ei-UsmanT 

(94 7 /1540): el-lsttfa li-Beyan i Me'ani'ş-Şita32 

Deleci, eserinin te'ITfini 935/1528 senesinde tamamlamıştır. 

Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Ayasofya, no: 587 (müellif hattı); Çorlulu Ali 
Paşa, no: 103. 

14. lsa b. Muhammed ei-TcT (955/1548): Şerhu'ş-Şifa33 

15. Radıyuddin Muhammed b. ibrahim, ibnu'I-HanbeiT ei-Halebi 

(971/1563): Mevaridu's-Safa ve Mevaidu'ş-Şita34 

25 Katip Çelebi, 11/1054.; Brockelmann, GAL Supplementband, 1/631.; Tihami Raci ei-Haşimi, e/-
Kadi /yaz et-Lugavi min Hi/ali Hadis-i ümmi Zer'- et-Ta'rif bi-Kitabi'ş-Şifti, Darulbeyza 1985, s. 
136. 

26 Katip Çelebi, 11/1054. 
27 

Katip Çelebi, 11/1054.; Brockelma n n, GAL Supplementband, 1/631. 
28 T'h- -R-- 136 ı amı acı, s. . 
29 Katip Çelebi, 11/1054. 
30 

Telidi, s. 79. 
31 Katip Çelebi, 11/1053.; Brockelmann, GAL, 1/455.; GAL Supplementband, 1/631.; Tihami Raci, s. 

114. 
32 Katip Çelebi, 11/1053.; Brockelmann, GAL Supplementband, 1/631 
33 Uğur, Mücteba, Hadis ilimleri Edebiyatı, TDV Yayınları, Ankara 1996, s. 155. 
34 Katip Çelebi, 11/1054. 
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16. ibn Hacer ei-HeytemT (97 4/1567): 

Brockelmann'ın işratu'/-Vesail şeklinde kaydettiği eseri, Yusuf Özbek de 

aynen Hadis Literatürü çevirisindeki notlarına almıştır. Ancak aslında, Eşrefu'I

Vesail ila Fehmi'ş-Şemail ismindeki bu eser, Şifa'nın değil Tirmizi'nin Şerna

i/'inin bir şerhidir. Nitekim hem Mücteba Uğur hem de Cengiz Kallek bu şekilde 

doğrusunu kaydetmişlerdir.35 

17. Ali el-KarT ei-HerevT (1014/1605): Ref'ut-Hafa an Zati'ş-Şifa36 

Kutlay'ın kaydettiğine göre, Ali el-KarT Şemme'I-Avarız fi Zemmi'r-Ravattz 
isimli eserinde Şifa şerhiyle alakah eserine Şerhu'ş-Şifa fi Hukuki'I-Mustafa 

adını vermiştir. Ancak muhtemeldir ki, kimi müstensihler tarafından eser daha 

sonra farklı isimlendirmelere konu olmuştur. Dolayısıyla Brockelmann da eseri 
Ref'ui-Hafa an Zati'ş-Şifa şeklinde kaydetmiştir.37 

Yazmala rı: Köprülü Ktp., Fazıl Ahmed Paşa, no: 312; Topkapı Sarayı Müzesi 

Ktp., Koğuşlar Kit., no: 633. 

Eserin farklı baskıları yapılmış olup bunlardan ikisi, Şerhu'ş-Şifa ismiyle 

Beyrut'ta 2001 ve 2007 tarihlerinde yapılanıdır (nşr. Abdullah Muhammed ei

HaiTIT, 1-11, Daru'I-Kutubi'l-ilmiyye, Beyrut, l.bsk., 2001; ll. bsk., 2007). 

18. ömer b. Abdilvehhab b. ibrahim b. Muhammed ei-ArzT ei-HalebT 

(1024/1615): Fethu'/-Gaffar bi ma Ekramallahu bihi Nebiyyehu'I-Muhta?8 

Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Pertev Paşa, no: 99; Nuruosmaniye Ktp., no: 1017. 

19. Abdurrauf ei-Munavi (1031/1621): Şerhu'ş-Şifa39 

20. Ahmed b. Halil es-Subki (1037 /1627): Menhecu'/-Vefa40 

21. ZeynuddTn b. Ahmed eş-Eş'akT ei-HalebT (1042/1632): Şerhu'ş-Şifa4 ı 

22. Yusuf b. Ebi'I-Feth b. MansOr ed-Dımaşki (1057 /164 7): Şerhu'ş-Şifa42 

23. Şihabuddin Ahmed b. Muhammed ei-Hafaci (1069/1659): Nesimu'r

Riyaz fi Şerh i Şifai'I-Kadf tyai3 

35 
Brockelmann, GAL Supplementband, 1/631.; Kettani, Muhammed b. Cafer, er-Risaletu't

Mustatrafe, (Hadis Literatürü), notıarla çev. Yusuf Özbek, iz Yay., istanbul 1994, s. 219.; Uğur, 
Hadis ilimleri Edebiyatı, s. 300.; Kallek, Cengiz, "ibn Hacer ei-Heytemi, DiA, istanbul 1999, 
XIX/533. 

36 
Brockelmann, GAL, 1/455.; GAL Supp/ementband, 1/631. 

37 
Kutlay, Halil ibrahim, el-imam Ali e/-Kiirf ve Eseruhü fi itmi'I-Hadis, Daru'I-Beşairi'l-isıamiyye, ı. 
bsk., Beyrut-Lübnan 1408/1987, s. 371. 

38 
Katip Çelebi, 11/1054.; Brockelmann, GAL Supplementband, 1/631.; Ahrisu'J-Feharis, 11/792.; 
Tihami Raci, s. 141.; Taşköprülüzade, Ahmed isamuddin, Şakaik-i Nu'maniye ve Zeyil/eri, nşr. 
Abdülkadir Özcan, 1-V, Çağrı Yayınları, istanbul1989, 11/763. 

39 
Brockelmann, GAL,I/456. 

40 
Brockelmann, GAL,I/456.; GAL Supp/ementband,l/631. 

41 
Katip Çelebi,ll/1054. 

42 
ismail Paşa, izahu'J-Meknün fi'z-Zey/ ala Keşfi'z-Zunün an Esamii'I-Kutub ve'I-Funün, 1-11, istanbul 
1971, 11/52.; Tihami Raci, s. 1141-2. 

43 
Brockelmann, GAL,I/456.; GAL Supplementband,l/631..; Ahrisü'l-Fehiiris, 1/377. 



Şita-i Şerif Literatürü 

Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, no: 2840; Çelebi Abdullah, 
no: 57; Ayasofya, no: 590; Köprülü Ktp., Fazı! Ahmed Paşa, no: 306. 

Eserin baskısı da yapılmıştır: nşr. Muhammed Abdulkadir Ata, 1-VI, Daru'I

Kutubi'l-ilmiyye, l.bsk., Beyrut-Lübnan 1421/2001. 

Muhtasarı: ismail b. Abdiilah ei-Hanefi (1182/1768): Muhtasaru Şerhi'ş-
Şifa44 

24. EbO Ömer b. Muhammed ed-Delai (1069/1658): Şerhu'ş-Şifa45 

25. Muhammed eş-Şarki b. Ebi Bekr ed-Delai (1079/1668): Şerhu'ş-Şifa46 

26. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrahman ed-Delai (1141/1728): 

Şerhu'ş-Şifa47 

27. Ebu'I-Hasen Ali Ahmed b. Ahmed ei-Fasi ei-Hurayşi (1143/1730): ei
Fethu'l-Feyyaz fi Şerh i Şifai'I-Kadf lyai8 

Yazmaları: Rabat ei-Mektebetu'I-Amme, 1334 K (tam nüsha), 1701(sadece 
ı. cüz); Daru'I-Kutubi'I-Vataniyye, no: 11858 

28. EbO Abdiilah Muhammed b. Abdisselam el-Bunani ei-Fasi 

(1163/17 49): Lafzu Nidai'I-Hayyad fi Şerh i' ş-Şifa li'I-KadT tyai9 

Yazmaları: Rabat ei-Hizanetu'I-Amme, no: K 1400, K 1456 

29. ismail Nu reddin Üsküdari (Ebu'I-Yemen) (1182/1768): Şerhu'ş-Şifa50 

30. EbO Abdiilah Muhammed b. Ahmed b. Abdiilah ei-CezOIT ei-Hadiki 

(1189/1775): Şerhu'ş-Şifa51 

31. Ebu'I-Berekat Zeynuddin Mustafa b. Muhammed er-Rahmeti 

(1205/1791): Şerhu'ş-Şifa52 

32. Necip Abdullah Efendi (Hoca) (1219/1804): Kenzu'I-Vefa fi Şerhi'ş-ŞiFci53 

33. Mantıki Mustafa Efendi (1244/1828): Şerhu Şifa-i Şerif 

361 

Sursalı'nın verdiği bilgiye göre, dört ciltten müteşekkil olan eserin müellif i 
hatlı nüshası Filorina'da Nakşibendi tarikatından Baba Efendi Dergahı kütüp- s 
hanesindedir. 54 T 

E 
44 ismail Paşa, Esmau'I-Muellifin, 1/221.; Tihami Raci, s. 141. M 
45 14/2009 

Telidi, s. 183. 
46 Telidi, s. 182. 
47 

Telidi, s. 183. 
48 Brockelmann, GAL Supplementband, 1/631.; Rhrisu'I-Feharis, 1/343.; Şakaik, V/21.; Tihiimi Riici, 

s. 133.; Telidi, s. 216. 
49 ismail Paşa, izahu'l-Meknün, 11/52.; Fihrisu'I-Feharis, 1/224.; Tihiimi Raci, s. 125-6.; Telidi, s. 

182. 
50 Bursalı, Mehmed Tahir, Osmanli Müellifleri, 1-111, Meral Yayınları, istanbul, ty. 1/125. 
51 

Fihrisu'I-Fehiiris, 1/352.; Telidi, s. 182. 
52 

Fihrisu'I-Fehiiris, If 424. 
53 ismail Paşa, izahu'I-Meknün 11/52.; Bursalı, 1/419.; Mehmed Cemiileddin, Osmanli Tarih ve Mü

verrihleri- Ayine-i Zurefii, hazırlayan: Mehmet Arslan, Kitabevi, istanbul 2003, s. 65 
54 Bursalı, If 408. 
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34. Yusuf b ... ei-VezirkubrT er-ROmT (1245/1829): Ata'ui-Feyyaz Şerhu'ş

Şifa u·t-Kadf tyai5 

35. Ahmed b. Muhammed es-SelavT (1256/1840): İthafu Ehli's-Srdk56 

36. ei-Hasen el-idvT ei-HamzavT (1303/1886): ei-Mededu'/-Feyyaz bi-NOri'ş-

Şifa ti'I-Kadf tyai1 

37. ibrahim TadeiT (1311/1893): Şerhu'ş-Şifa58 

Yazması: Ra bat ei-Hizanetu'I-Amme, no: K 2199 

38. lsa KutbuddTn es-SafevT (?): Şerhu'ş-Şifa59 

39. Müellifi Meçhul: ei-Muktefa60 

40. en-Nu'manT (?): Şerhu'ş-Şifa61 

B. Haşiye ve Ta'likleri 

1. EbO Abdiilah Muhammed b. Hasen b. MahiOf er-RaşidT (?): Bugyetu Eh

li's-Safa fi Şerhi'ş-Şita61 

2. Şihabuddin Ahmed b. Huseyn b. Raslan er-RemiT eş-Şafii (844/1440): 

Ta'lfka ale'ş-Şifa63 

3. Ahmed b. Muhammed ei-KahirT eş-ŞumunnT (872/1467): Muzf/u'I-Hafa 

an Elfazi'ş-Şifa64 

Yazmaları: Beyazıt Devlet Ktp., Beyazıd, no: 918; Veliyüddin Efendi, no: 

918; Süleymaniye Ktp., Ayasofya, no: 585; Yeni Cami, no: 237; Millet Ktp., 

Murad Molla, no: 459. 

Muzflu'I-Hafa'nın, Şifa ile beraber Beyrut'ta yapılmış tahkikli baskıları da 

vardır: thk. Abdusselam Muhammed Emin, Daru'I-Kutubi'l-ilmiyye, ll. bsk., Bey

rut 1422/2002 ve thk. Nevaf ei-Cerrah, Daru Sadır, Beyrut 2006. 

4. Kutbuddin Muhammed b. Muhammed ei-HaydırT (894/1488): es-Safa 

bi-Tahrfri'ş-Şifa65 

55 Uğur, Hadis ilimleri Edebiyati, s. 156.; Uğur'un ismini yukarıdaki şekilde verdiği bu şahıs, Sursalı 
Mehmet Tahir Efendi'nin Yüsuf Bahri olarak kaydettiği şahıs olsa gerektir. Sursalı onu, "En değerli 
alimlerden zahiri ve batıni ilimiere vakıf bir zat olup Vezirköprüsünde Sarı imam Oğlu Muhammed 
Efendinin oğludur.· şeklinde tanıtmakta ve "Şifa-i Şerif şerh i üzerine (Ataü'I·Feyyiiz) isminde ba
sılmamış bir haşiyesi vardır.: demektedir. Dolayısıyla da bu bilgiye istinaden, Uğur'un mezkür 
eseri Şifa'nın haşiyesi olarak değil de bir şerh i olarak kaydının sehve mebni olduğu söylenebilir. 
Krş. Bursalı, 1/468. 

56 
Ceyhan, Semih, "Selavi, Ahmed b. Muhammed", DİA, istanbul 2009, XXXVI/361. 

57 
Brockelmann, GAL Supplementband,l/631.; Tıhami Raci, s. 142. 

58 
Tihami Raci, s. 136.; Telidi, s. 183. 

59 
Katip Çelebi, 11/1054. 

60 
Brockelmann, GAL Supplementband,l/631. 

61 
Brockelmann, GAL Supplementband, 1/631. 

62 
Tihami Raci, s. 125. 

63 
Katip Çelebi, 11/1054. 

64 
Katip Çelebi, 11/1054.; Brockelmann, GAL, 1/455.; GAL Supptementband, 1/631. 

65 
Sehavi, ed-Dav'u't-Liimi'li-Ehli't-Kami't-Tasi', ı. bsk., Daru'I-Cil, Beyrut 1992, IX/121.; Katip Çelebi, 



Şifa-i Şerif Literatürü 

5. ibrahim b. Muhammed b. ibrahim eş-Şirazl (1070/1659): Haşiyetu'ş
Şifa66 

6. ishak Hocası, Şemseddin Ahmed (1120/1708): Ta'lika ale'ş-Şifa67 

7. eş-Şarabatl, Abdulkerlm b. Ahmed b. Avlan (1178/1764): Ta'lika ale'ş
Şifa68 

8. Muhammed et-Tihaml b. el-Medeni ei-Fasl (1331/1912): e/-Menhelu'I

Asfa bi't-Ta'lik ale'ş-Şita69 

9. ei-Kaşaşl (?): Haşiyetu'ş-Şifa70 

C. Muhtasarlan 

1. Celaluddln Ahmed b. Muhammed ei-Hocendl, ibnu'I-Ahdar (?): e/-Vefa7 ı 

2. Muhammed b. ei-Hasen b. Muhammed ei-Malakl (771/1363): 
Lubabu'ş-Şifa 72 

3. Muhammed b. Ahmed el-isnevl (763/1361): Muhtasaru'ş-Şifa73 

4. Müezzinzade Muhammed Efendi (1029/1619): Muhtasaru'ş-Şifa74 

5. Ebu lmran Musa b. Abdelavl es-Selavl (1140/1727): Menahicu's-Safa 

ti'l-tikadi Dureri'ş-Şifa 75 

6. Ebu'I-Berekat Zeynuddln Mustafa b. Muhammed er-Rahmet! 

(1205/1791): Muhtasaru'ş-Şifa76 

7. Sabit Muhammed Efendi (Kayseri) (1311/1893): Sursalı'nın kaydettiği

ne göre, Sabit Efendi, Şifa'daki Hz. Peygamber'in (a.s) şernailine müteallik ba
hisleri deriemek sOretiyle meydana getirdiği eserine Aynu'r-Rahmeti ve'n-NQr 

adını vermiştir.77 

8. Mehmed Emin b. Hasan Ofi (1319/1901): Şifau'I-Mu'minfn 

Osmanlıca olan eser, 1298/1881 (ibrahim Efendi'nin Matbaası, istanbul) 

ve 1304/1887'de (Arif Efendi Matbaası, istanbul) basılmıştır.78 

11/1055. 
66 T'h" • R-. 141 ı arnı er- acı, s. . 
67 Şakaik, IV/301.; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmani, 1/230.; ismail Beliğ, Güldeste-i Riyaz-ı irtan ve 

Vefeyat-ı Danişveren-ı Nadiredan, nşr. Abdülkerim Abdulkadiroğlu, ı. bsk. (tıpkı basım), Ankara 
1998, s. 415.; öngören, Reşat, "ishak Hocası", DiA, istanbul 2000, XXII/534. 

68 
Fihrisu'/-Feharis, 11/1076. 

69 Telidi, s. 282. 
70 

Fihrisu'/-Feharis, 11/971. 
71 Katip Çelebi, 11/1055. 
72 Brockelmann, GAL Supp/ementband, 1/632. 
73 

Katip Çelebi, 11/1054. 
74 Bursalı, 1/153.; ismail Beliğ, s. 182. 
75 

Telidi, s. 277. 
76 

Fihrisu'I-Feharis, If 424. 
77 

Bursalı, 1/431. 
78 

Özege, M. Seyfettin, Eski Harfler/e Basılmış Türkçe Eser/er,I-V, istanbul1977, IV/1659. 
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9. Müellifi Meçhul: Muhtasaru'ş-Şifa 

Yazması: Zahiriye, Hadis 122.79 

10. Abdullah b. Ali Süveydan (?): el-Vefa bi't-Tenbih ala Ba'di Hukuki'I

Mustafa ei-Me'hOz min Kitabi'ş-Şifa80 

D. Tahrici 

1. Kasım b. Kutluboğa, Ebu'I-Adi Zeynuddin (879/1474): Tahricu Eh8disi'ş
Şifa81 

2. Abdurrahman b. Ebi Bekr es-SuyOti (911/1505): Menahi/u's-Safa fi 
Tahrici Eh8disi'ş-Şifa82 

Eser, Semir ei-Kadi tahkikiyle basılmıştır (Muessesetu'I-Kutubi's-Sekafiyye, 
Daru'I-Cinan, ı. bsk., Beyrut-Lübnan 1408/1988). 

Tekmilesi: 

Ebu'I-Ala idris b. Muhammed b. HamdOn ei-Fasi (1183-4/1769-70): 
Tekmi/u Menahili's-Safa fi Tahrici Ehfıdisi'ş-Şifa li's-Suyutf3 

Eserin ismini Telidi şu şekilde verir: Mevaridu Ehli's-Sedad ve'I-Vefa fi Tek

mili UMenahilu's-Safa" /i's-SuyDtf4 

3. Ebu'I-Feyz, Ahmed b. Muhammed b. es-Sıddik ei-Gumari (1320-
1380/1902-1960): Tahricu Ehadisi'ş-Şifa /i-lyaz85 

4. Abdulaziz ez-Zebidi (?): Tahricu Eh8disi'ş-Şifa86 

5. Nasıruddin Muhammed b. Tuğrul es-Sayrafi (?): Tahricu Ehfıdisi'ş-Şifa87 

E. Rica/i 

1. Muhammed Kuveysim b. Ali et-TOnisi {?): es-Sımtu'/-Leal fi Beyani 

Me'ştemele A/eyhi Kitabu'ş-Şifa mine'r-Rica/88 

2. Şemsuddin Ebu'I-Hayr Muhammed b. Abdirrahman es-Sehavi 

(902/1496): Takfisu Me'ştemele Aleyhi'ş-Şifa mine'r-Rica/89 

79 Uğur, Hadis ilimleri Edebiyatı, s. 157. 
80 

Turabi, el-Beşir Ali Hamd, ei-Kadi /yaz ve Cuhüduhü fi itmeyi'I-Hadis Rivayeten ve Dirayeten, ı. 
bsk., Daru ibn Hazm, Beyrut 1997, s. 325-6. 

81 
Fihrisu'I-Fehiiris, 11/972. 

82 
Kiitip Çelebi, 11/1054.; Brockelmann, GAL, 1/456.; GAL Supp/ementband, ı/632.; Fihrisu'I-Feharis, 
11/1016. 

83 
Fihrisu'/-Fehiiris, 11/818. 

84 
Telidi, s. 284. 

85 
Telidi, s.100 . 

86 
Brockelmann, GAL Supp/ementband, 1/632. 

87 
Brockelmann, GAL Supp/ementband, 1/632. 

88 Tih- - R- - 129 ı arnı er- acı, s. • 
89 

Fihrisu'/-Fehiiris, 11/990. 



Şifa-i Şerif Literatürü 

F. Tercümeleri 

1. Esma'T Efendi (114 7 /1734): Şifa-i Şerif Tercümesi90 

2. is hak Efendi, EbQ ishak i smail Efendi Zade (114 7 /1734): el-istişfa fi 
Tercümeti'ş-Şifa91 

Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Laleli, no. 397; Yahya Tevfik, no: 44, 45; is

tanbul Arkeoloji Ktp., no: 93. 

3. LübbT Muhammed Efendi (Hafız) (1166/1752): Şifa-i Şerif Tercümesi92 

4. ibrahim HanTf (1189/1775): Şifa-i Şerif Tercümesi (Hu/asatu'/-Vefa fi 
Şerhi'ş-Şifa) 

Eseri hem tercüme hem de şerh kategorisinde değerlendirmek mümkün

dür. Zira HanTf Efendi, eserini tercümenin ötesinde oldukça önemli maJOmat ile 

zenginleştirmiştir. Bundan dolayıdır ki, "Şarih-i Şifa" diye tanınmıştır. 

Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Serez. No: 378; Nuruosmaniye Ktp, no. 725. 

Eserin, Bulak (Kahire) ve istanbul'da baskıları yapılmıştır. Bulak Matbaası 
1257/1841 ve istanbul Cemal Efendi Matbaası 1314-17/1896-1899 ile is

tanbul Şirket-i Mürettibiye Matbaası 1318/1900.93 

5. Talip Hoca Zade Hafız ishak Necip Efendi el-Karsi (1213/1798'den son
ra): Şifa-i Şerif Tercümesi 

Talip Hoca, 1213/1798 tarihinde Şifa'yı tercüme etmiştir.94 

6. Mustafa Münib Hacı Biberzade (?): Şifa-i Şerif Tercümesi, Kal'a-i Sulta

niye Matbaası, Çanakkale 1334/1915.95 

7. Hasan Basri Çantay (1887-1964): Şifa-i Şerif Tercümesi, Uğur, Çantay'a 

ait bu çalışmanın, onun ders takrirlerini içeren notları olduğu bilgisini kaydet
miştir.96 

8. Ali Rıza Doksanyedi: Açık/ama/ı Şifa-i Şerif Tercemesi, 

1. cilt Sesışık Matbaası, Eskişehir 1946, ll. cilt: Ahmet Sait Matbaası, is

tanbul 1948, lll. cilt: Ahmet Sait Basımevi, istanbul 1949, IV. cilt: Ahmet Sait 

Basımevi, istanbul 1950 . 

90 Şakaik, V/84-85. 
91 

Bursa lı, 1/359.; Dagan, Muhammed Nur, İshak Efendi ve Divam'ndan Seçme/er, Kültür Bakanlığı 
Yayınları, 1990, s. 29-31.; "ishak Efendi, Ebüishakziide", DİA, istanbul 2000, XXII/531.; Altunsu, 
Abdülkadir, Osmanli Şeyhülislamlan, Ayyıldız Matbaası, ı. bsk., Ankara 1972, s. 123-4. Ancak 
Altunsu bu eseri, Terceme-i Şifa-i Şerif ei-Müsemma bi istisfa şeklinde kayda geçmiştir. 

9? 
- Bursalı, 1/383. 

93 
Özege, IV/1659.; Akpınar, Cemi!, "Hanif ibrilhim Efendi", DİA, istanbul1997, XVI/40.; Aksu, Ce
mal, "ibrahim Hanif Efendi", Hikmet ilmi Araştirmalar Dergisi, yıl. 2, sayı. 3, Gostivar-Makedonya, 
2004/1. s. 103. 

94 
Bursalı, 1/332. 

95 -
Ozege, IV/1659. 

96 Uğur, Hadis ilimleri Edebiyatı, s. 157.; Ayrıca bkz. Işık, Emin, "Çantay, Hasan Basri", DiA, istanbul 
1993, Vlll/219. 
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9. Na im Erdoğan - Hüseyin S. Erdoğan: Şifa-i Şerif (Türkçe Tercümesi), Çile 
Yayınevi, istanbul1397 /1977, Bedir Yayı nevi, istanbul, t.y. 

10. Huseyn et-TrabzQni (?): Tercume-i Şifa-i Şerif.97 

11. ishak Necip el-Karsi(?): Tercume-i Şifa-i Şerif.98 

12. Suat Cebeci: Şifa-i Şerif Tercüme ve Şerhi, Rehber Yayıncılık, l.bsk., 

Ankara 1992. 

13. Aisha Abdarrahman Bewley: Muhammad: Messenger of Allah - Ash

Shifa of Qadi lyad, Medinah Pres, 1991 

14. C. K. tarafından Fransızca'ya da tercüme edilmiştir Daru'I-Kutubi'l

ilmiyye, Beyrut 2007. 

G. Makale, Teblig ve Lisans Üstü Çalişmalan 

1. "islam'ın Temel Klasiklerinden Biri: Şifa-ı Şerif", (Kitap Tanıtımı), Din ög
retimi Dergisi, (1992), sy. 37, s. 100-102. 

2. el-Mehdi es-Sina: "Menheciyyetu Ulemai'I-Mağrib fi's-Sireti'n-Nebeviyye", 

Da'vetu'/-Hak, sy. 305-6, Ra bat 1994. 

Müellif bu makalesinde, Kadı lyaz'ın Şifa'da "ismet" konusunu işleyiş me

todunu değerlendirmektedir. 

3. Ahmed Fikr, eş-Şifa li'I-Kadf /yaz: Dirase Tahlfliyye ve Nakdiyye (Camiatu 

Muhammed ei-Hamis, 1996, Yayınlanmamış Lisans üstü çalışmasır 

4. LatTf Ahmed, "ei-Kadi lyaz ve Kitabu'ş-Şifa", Mecel/etu'I-Umme, sayı. 39. 100 

5. Köten, Akif, "Kadı iyaz, Hayatı, Eserleri ve eş-Şifa'sının Özellikleri", U/u

dag ü. ilahiyat Fak. Der., c. 7, sy. 7, 1998, s. 269-278. 

6. Çakıl, Hülya, Kadt İyaz'a Göre Peygamber'in Dindeki Konumu, Marmara 

Ü. Sos. Bil. Ens., istanbul 1998 (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi). Araştırmacı, 

tezinde Kadı lyaz'ın Şifa'sı merkezli konuyu işlemiştir. 

7. Akdeniz, Ufuk, "Kadı lyaz ve Şifaü'ş-Şerif'i Hakkında Bir Deneme", Köprü 

Dergisi, No. 75, Yaz 2001. 

8. Merrakeş'te 1981'de Devratu'I-Kadi lyaz adlı ilmi toplantıda Şifa ile ala

ka lı tebliğler de sunulmuştur. Bu toplantıda sunulan tebliğler, Nedvetu'l-imam 

Malik imamu Dari'I-Hicre: Devratu'I-Kadf /yaz adıyla basılmıştır (1-111, Rabat 

1983). Üç cilt halindeki bu eserin birinci cildi, Kadı lyaz'ın hayatı ve asrına; ikin

ci cildi, muhaddis ve fakih kimliğine; üçüncü cildi ise değişik yönleriyle şahsiye

tine tahsis edilmiştir. 

97 Uğur, Hadis ilimleri Edebiyatt, s. 157. 

• 
98 Uğur, Hadis ilimleri Edebiyatr, s. 157. 
99 

Tillavi, Am mar, oemu'r-Resaili'I·Cami'ati fi Ulümi'I-Hadisi'n-Nebevifi Mu'zami'I-Cami'ati'J-istamiyye, 
Daru'I-Belhi, Daru'I-Beyrüti, Dimaşk 2003, s. 43, no: 439. (ilgili sayfada çalışmanın yüksek lisans 
yahut doktora olduğuna dair herhangi bir bilgi verilmemiştir.) 

100 
Bkz. http:/ /www.fustatcomjummahjcont_v4.shtml (30.10.2009) 
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Bu tebliğlerden örnek vermek gerekirse, şunları zikredebiliriz: 

1. ei-Huseyn Vekak, ucevanib Min Şahsiyyeti'I-Kadf /yaz ve Us/Obihi'/-/slahT 

fi Şifaihr, 11/113-129. 

2. el-Hac Ahmed b. ŞakrQn, UMa'a/yaz fi Kitabi'ş-Şifa", 111/3-12. 

3. Muhammed ei-Kebir el-Alevi, uKitabu'ş-Şifa fi's-Sahra", 111/91-128. 

4. Muhammed ei-Arabi ei-BehiQii, uKitabu'ş-Şifa", 111/391-5. 

5. Ahmed Cemal ei-Umeri, es-Siretu'n-Nebeviyye fi MefhOmi'I-Kadf /yaz 

isimli doktora çalışmasında (Daru'I-Maarif, ı. bsk., 1988), temel olarak kendisi

ne Şifa'yı almıştır. 

H. DijJer Çalışmalar 

1. ibrahim b. Muhammed b. Ebi Bekr es-Sa'di (778/1375): Fıkıh pencere

sinden esere yaklaşımda bulunan es-Sa'di'nin çalışmasının adı; ei-Hidaye ve'l

i'lam fima Yeterattebu ala KabThi'I-Kavl mine'I-Ahkam'dır. ıoı 

2. Kutbuddin Muhammed b. Muhammed ei-Haydıri (894/1488): Zehrü'r

Riyaz fi Reddi ma Şene'ahü'I-Kadi /yaz ala Men Evcebe's-Salat ale'I-Beşiri'n

Nezir fi't-Teşehhüdi'I-Ahfr, (thk. Ahmed Hace Muhammed Osman, Daru Advai's

Selef, ı. bsk., Riyad 2005). 

Eser; Şifa'da, "imam Şafii'nin, namazlarda son ka'dede Hz. Peygamber'e 

salatü selam okunması gerektiği yolundaki görüşüne Kadi iyaz tarafından yö

neltilen eleştiriye cevap olarak kaleme" 102 alınmıştır. 

3. Şemsuddin Ebu'I-Hayr Muhammed b. Abdirrahman es-Sehavi 

(902/1496): el-intihad fi Hatmi'ş-Şifa /i-/yaz103
, (thk. Abdullatif b. Muhammed 

ei-Cilani, ı. bsk., Daru'I-Beşairi'l-islamiyye, 2001) 

er-Riyadu fi Hatmi'ş-Şifa /i-/yaz104 

Bir eserin okunması bittiğinde, okuyan tarafından o eserin muhtevası ile il
gili kısa bilgi ve değerlendirme notlarından ibaret teliflere hatim denilmektedir 

ki, örneğimizde yer alan Sehavi, sadece Şifa üzerine değil daha başka eseriere 

de benzer çalışmalar yapmıştır. 105 

4. Ebu Zeyd Abdurrahman b. Abdulkadir ei-Fasi (1096/1684): Miftahu'ş
Şifa106 

5. Hadise dair yazılmış 40 eserin sahiplerine kadar varan senedierini ken

dinde cem' etmiş olan AciQni (1162/1749), kendinden sonra gelenlere de bu 

101 Brockeımann, GAL,I/456. 
107 - . . • . 

- Unaı, ısmail Hakkı, ·ıbnü'I-Haydıri", DlA, Istanbul 2000, XXI/79. 
103 

Sehavi, ed-Dav'u't-Lami', Vlll/18. 
104 

Sehavi, ed-Dav'u't-Ltimi', Vlll/18. 
105 

Bkz. Aydemir, Halis, es-Sehavi'nin (902/1496) et-Kavtü't-Bedi' fi's-SatıW ate'I-Habibi'ş-Şefi' Adlt 
Eserinin Edisyon KritijJi, Bursa 2004, (Uludağ ü. Sos. Bil. Ens.), Yayımlanmamış Doktora Tezi, s. 
86-89. 

106 
Fihrisu't-Feharis, 11/735.; Telidi, s. 271. 

,. 
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eserlerin icazetlerini vermiş bir alimdir. işte bu 40 eser içerisinde Şifa da yer 
almaktadır. O, lkdu'J-Cevheri's-Semfn fi Erba'fne Hadisen min Ehadfsi Seyyidi'I

Murselfn isminde, bu 40 eserden birer hadis almak sOretiyle bir derleme çalış

ması meydana getirmiştir. 107 

6. Cemaluddln Kutbu'I-Aynl ei-Hanefı: Kitabu'J-Esanfd li-Kutubi Hadfs Sahi

bi'n-Nasri ve't-Te'yfd 

Kettanl, müellifin bu eserinde kendilerine istinat ettiği eserleri şu şekilde 
zikretmektedir: "Zekera fıhi senedehO li'I-Muvatta'i ve Musnedi Ebi Hanife ve'ş

Şafi'f ve Ahmed ve'd-Dariml, ve'ş-Şemai/ ve'ş-Şifa ve'I-Mesabfh ve'I-Mişkat ve 

Me'alimi't-Tenzfl ve Meşariki'/-Envar ve Şerhi Me'ani'I-Envar ve Camii's-SuyOtf 
ve'I-Hısn ve'd-De/ai/. "108 

7. Abdullah b. Abdulkadir et-Telfdl: ithafu Ehli'I-Vefa bi-Tehzfbi Kitabi'ş-Şifa 
bi-Ta'rffi HukOki'I-Mustafa, Daru'I-Beşairi'l-islamiyye, ı. bsk., Beyrut 

1421/2000. 

8. Salih Ahmed Şaml: ei-Mühezzeb mine'ş-Şifa bi-Ta'rifi HukOki'I-Mustafa, 

Daru'I-Kalem, Dımaşk 2003. 

9. Mustafa islamoğlu: Üç Muhammed -iki tasawur bir gerçek- Denge Ya
yınları, VII. bsk, istanbul 2002. 

Yazar çalışmasını üç bölüme ayırmıştır. Buna göre Birinci Bölüm, Aşm Yü

celtmeci Peygamber Tasawuru (s. 17-122); ikinci Bölüm, indirgemeci Pey

gamber Tasawuru (s. 123-208) ve Üçüncü Bölüm de, Kur'an'ın Peygamberi 

(s. 209-280) başlıklarını taşımaktadır. 

Aşm Yüceltmeci Peygamber Tasawuru başlıklı Birinci Bölümün açılımı ise 

şöyledir: Aşm Yüceltmeci Peygamber Tasawuru (s. 17-42), Bir 'Hıristiyan/aş

tırma Temayülü' olarak Aşm Yüceitme (s. 43-63), Hz. Peygamber ve Aşm Yü
. celtme (s. 64-122) 

Yazarın bu başlık altında tenkfdf bir yaklaşımla değerlendirmeye konu ettiği 

eserler ise, Kadı lyaz'ın Şifa'sı ve SuyOtf'nin ei-Hasaisu'I-Kubra'sıdır. Değerlen

dirme, Şifa ve Hasais'in Çizdigi Peygamber Portresi alt başlığıyla verilmiştir (s. 
91-120). 

SONUÇ 

Şifa-i Şerff üzerine sarfedilen bunca mesaiyi, ewel emirde ümmet nazarında 

onun ne derece hüsn-i kabul gördüğüne delil olarak kabul etmek gerekmektedir. 

Her bir yazarın, içerisinde neşvü nema bulduğu döneminin havasını tenef

füs ettiği ve dolayısıyla bu havanın tesirleriyle-az ya da çok - etkilenmiş olma

sının doğallığı inkar olunamaz. O halde "pek çok ilirnde döneminin imamı"109 

107 - - . 
Amed ı Matbaası, ıstanbuı1344/1925, s. 18. 

108 
Fihrisu'I-Feharis, 1/498-9. 

109 cn- -b v - 25 ı anı . eşu, s. • 
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şeklinde tavsit ve takdir edilen Kadı lyaz da, bir beşer olarak harici şartlardan 

tabii surette etkilenmiştir. Ve bunun neticesinde de, adına hayat denilen bu 
dünya arazisinde, Şifa isimli meyve agacmı yetiştirmiştir. Ne var ki, her bir a~a

cın kaderinde; birileri tarafından meyvesi cihetinden hayır ve takdir hisleriyle 

yad edilmek te vardır, taşlanıp yaralanmak, incinmekte. 

Takdir ile hatırlanmaktadır; zira, Ma~rib ve Endülüs bölgesindeki zamanının 
siyasi ve sosyal kaosu ortamında, güncellikten çekilme tehlikesiyle karşı karşı

ya gelen Hz. Peygamber'in (a.s) şahsiyet ve örnekli~ini yeniden güneele ve 
gündeme taşıma cehdinde bulunmuştur. 

Taşlanıp yaralanmıştır; zira, Hz. Peygamber'i (a.s) yüceltmek için hiç te ge

rek duyulmayacak uydurma rivayet/ere azımsanmayacak nispette istinad et

miştir.110 Nitekim bu hususta Zehebi (7 48/1348) şöyle demektedir: "Onun 

te'lifatı nefistir. Şifa Kitabı da, şayet ona uydurma hadisleri karıştırmasaydı, 

hadis dalında tenkide ugramayan bir imam olarak, teliflerinin en güzeli olurdu. 

Allah onu güzel niyetine mukabil mükfifatlandırsın ve Şifa'sıy/a insanları fayda

landırsın. Nitekim fayda/andırmıştır da! Şifa'da uzak, zorlama teviller vardır. 

Nebi'miz Kur'an methinden dolayı uydurma hadislerden müstagnfdir. Mütevatir 

haberler/e methinden dolayı da ahfiddan müstagnfdir. isnadı saglam olanlar 

varken son derece zayıf olanlardan da müstagnfdir. Öyleyse niçin aç/ıgımızı uy

durma haberler/e gidermeye çalışıyoruz, neden mevzuata s@nalım! Neden bi

ze kin ve düşmanlık duyan insanlar dil uzatsın (niçin buna fırsat verelim!). An

cak bilmeyenler ma'zurdur. nııı Zehebi'nin de haklı olarak eleştirdi~i üzere, Hz. 

Peygamberimiz (a.s) uydurma rivayetler!e kendisinin methinden münezzehtir. 

Ortada Kur'an-ı Kerim'in onu (a.s) methi ve sahih siret malzemesi dururken, hiç 

de hurafata ve uzak te'villere sapmaya gerek yoktur. 

Kaynaklar: 
» Abdulhay ei-Kettani, Fihrisu'/-Feharis ve'I-Esbiit, nşr. ihsan Abbas, Daru'I-Garbi'l-islami, ll. . 

bsk., (1. ve ll. ciltler 1982, lll. cilt 1986) 
» Abdullah Kenün, ei-Kadi /yaz Beyne't-ilm ve'I-Edeb, Riyad 1983 
» Ahmed ei-Kensüsi, "ei-Kadi lyaz- Lev La !yaz ma Zukira'I-Mağrib", Nedvetu't-imam Malik, 

imam u Dari'I-Hicre- Devratu'I-Kadi /yaz, Ra bat 1983 
» Akpınar, Cemil, "Hanif ibrahim Efendi", DİA, istanbul1997, c. XVI 
» Aksu, Cemal, "ibrahim Hanif Efendi", Hikmet ilmi Araştırmalar Dergisi, yıl. 2, sayı. 3, 

Gostivar-Makedonya, 2004/1 
» Altunsu, Abdülkadir, Osmanli Şeyhü/islamlafl, Ayyıldız Matbaası, 1. bsk., Ankara 1972 
» Aydemir, Halis, es-Sehavi'nin (902/1496) e/-Kav/ü'I-Bedi' fi's-Salati ale'I-Habibi'ş-Şefi' Ad/1 

Eserinin Edisyon Kritif5i, Bursa 2004, (Uludağ ü. Sos. Bil. Ens.), Yayımlanmamış Doktora Tezi 
» Binark, ismet, "Türkiye'ye Matbaanın Geç Girişinin içtimai-Ruhi Sebepleri", VIII. Türk Tarih 

Kongresi (Ankara 11-15 Ekim 1976), Ankara 1981, 11/1299-1319 
» Brockelmann, Cari, GAL (Geschichte der Arabischen Litteratur), Leiden-Bri111943 
» ..•.••.•.•• GAL Supp/ementband, Leiden-Brill1937 
ıı Bursalı, Mehmed Tahir, Osmanlt Müe/lifleri, H ll, Meral Yayınları, istanbul, t.y. 

110 Bkz. Gökalp, s. 98-100. 
111 Zehebi, Siyeru A'ıami'n-Nubeıa, thk. Şuayb ei-Arnavüt, Muhammed Naim ei-Arkusüsi, 

Muessesetu'r-Risale, ı. bsk., Beyrut 1985, XX/216. 
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» Ceyhan, Semih, "Sel1ivi, Ahmed b. Muhammed", DiA, istanbul 2009, c. XXXVI 
» CiU'ini b. Yeşü, "Şi'ru'Hevessül inde'I-Kadi iyaz- Dirase Lugaviyye", Mece//etü Havliyyati't-

Turas, sy. 1, Cezayir 2004 
» Dagan, Muhammed Nur, ishak Efendi ve Divanı'ndan Seçme/er, Kültür Bakani@ Yayınları, 1990 
» ........... "ishak Efendi, Ebüishakzade", DiA, istanbul2000, c. XXII 
» Gökalp, Murat, Kadı /yaz ve Şifa Adlı Eserinde Peygamber Tasawuru, (Ankara ü. Sos. Bil. 

Ens., 2005), Yayımlanmamış Doktora Tezi 
» http:jjwww.fustat.comjummahjcont_v4.shtml (30.10.2009) 
» Işık, Emin, "Çantay, Hasan Basri", DiA, istanbul1993, c. VIII 
» ishak Efendi, el-istişfa fiTercemeti'ş-Şifa, Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli no: 397 
» ismail Belig, Güldeste-i Riyaz-ı irtan ve Veteyat-l Danişveran-ı Nadiredan, nşr. Abdülkerim 

Abdulkadiroglu, ı. bsk. (tıpkı basım), Ankara 1998 
» ismail Paşa, Hediyyetu'J-Arifin Esmau'/-Mue/lifin ve Asaru'/-Musannifin, hazırlayan: Kilisli 

Rifat Bilge, ibnülemin Mahmud Kemal, istanbul 
» İsmail Paşa, fzahu'J.Meknün fi'z-Zeyl ala Keşfi'z-Zunün an Esamii'I-Kutub ve'I-Funün, 1-11, İst 1971 
» Kadı lyaz, eş-ŞiFcı bi-Ta'rifi Huküki'/-Mustafa, 1-11, thk. Huseyn Abdulhamid Nil, Dersaadet, 

istanbul, (Mısır baskısından tıpkı basım) 
» Kallek, Cengiz, "İbn Hacer ei-Heytemi", DiA, istanbul1999, c. XIX 
» Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunün an Esamii'I-Kutub ve'/-Funün, hazırlayan: Şerafetlin Yaltkaya, 

Kilisli Rifat Bilge, istanbul1971 
» Kettani, Muhammed b. Cafer, er-Risaletu'J-Mustatrafe, (Hadis Literatürü), notlarla çev. Yu

suf Özbek, iz Yay., istanbul1994 
» Korkmaz, Şerif, "İbrahim Müteferrika ve iık Türk Matbaası", Dini Araştırmalar (Osmanlı Özel 

Sayısı), c. 2, sy. 5, Ankara 1999 
» Köse, Saffet, "İbn Merzük ei-Hatib", DiA, istanbul1999, c. XX 
» Kut, Turgut, "Bulak"- (Bulak Matbaası), DiA, istanbul1992 
» Kutlay, Halil İbrahim, el-imam Ali el-K ari ve EseruhO fi ilmi'I-Hadis, Daru'I-Beşairi'I-İslamiyye, 

ı. bsk., Beyrut-Lübnan 1408/1987 
» Mehmed Cemaleddin, Osman/ı Tarih ve Müverrih/eri - Ayine-i Zurefa, hazırlayan: Mehmet 

Arslan, Kitabevi, istanbul 2003 
» Öngören, Reşat, "İshak Hocası", DiA, istanbul 2000, c. XXII 
» Özdemir, Mehmet, Endülüs Müslümanlan ll (Medeniyet Tarihi),. TDV Yayınları, Ankara 1997 
» Özege, M. Seyfettin, Eski Harflerle Basılmış Türkçe Eser/er, 1-V, istanbul1977 
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